[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА КРАСНОКАМЕНСК
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
 КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2025                            пгт. Краснокаменск                               № 42-п

	[bookmark: _GoBack]Об утверждения порядка оснащения мест постоянного (временного) проживания граждан и территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем в границах муниципального образования поселок Краснокаменск

В соответствии Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", требованиями пункта 15 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390, в целях принятия мер по защите объектов и жилых домов граждан от пожаров на территории муниципального образования поселок Краснокаменск, руководствуясь Уставом посёлка Краснокаменск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории муниципального образования поселок Краснокаменск.
2. Рекомендовать лицам, занимающим жилые помещения на праве собственности, по договору найма (собственники, наниматели), а также гражданам в границах ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд в границах населенных пунктов муниципального образования, обеспечить свои дома (хозяйственные и иные постройки), расположенные в границах землепользования, первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем согласно Приложению к настоящему Постановлению.
3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и утверждённым перечнем.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Краснокаменский вестник» и на официальном сайте Администрации поселка Краснокаменск в сети Интернет.

 Глава поселка                                                                     К.М. Дорожкина

                                                                                                                  Приложение
к Постановлению Администрации
муниципального образования
 поселок Краснокаменск
№42-п от 12.05.2025г.

[bookmark: p6]ПЕРЕЧЕНЬ
Первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории муниципального образования поселок Краснокаменск

	N
	Наименование зданий и сооружений
	Защищаемая площадь
	Средства пожаротушения и противопожарного инвентаря (шт.)

	порошковый огнетушитель ОП-4 (или аналогичный)
	ящик с песком емкостью 0,5 куб. м
	бочка с водой и ведро
	багор, топор, лопата

	1
	Жилые здания для сезонного проживания
	Здание
	1 <*>
	-
	1 <*>
	1, 1, 1 <*>

	2
	Частные жилые дома для постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1 <*>
	1, 1, 1

	3
	Индивидуальные гаражи
	Гараж
	1
	-
	-
	-

	4
	Многоквартирные жилые дома
	Квартира
	1
	-
	-
	-

Примечания:
1. <*> - устанавливается в период проживания (летнее время).
2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж.
3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м.
4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного
инвентаря, которыми должны быть оснащены территории общего
пользования муниципального образования поселок Краснокаменск

	N п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации пожарного щита

	1
	Лом
	1

	2
	Багор
	1

	3
	Ведро
	2

	4
	Покрывало для изоляции очага возгорания размером не менее 1 x 1 м
	1

	5
	Лопата штыковая
	1

	6
	Лопата совковая
	1

	8
	Емкость для хранения воды объемом 0,2 куб. метра
	1

Примечание:
1. Конструкция ящика с песком должна исключать попадание в нее осадков и быть удобной для извлечения песка, конструкция ящика должна обеспечивать удобство извлечения песка.
2. Покрывало для ликвидации очага пожара должно храниться во влагозащитных заводских упаковках - чехлах, футлярах, сумках, дающих возможность быстрого применения при пожаре, и периодически (не реже 1 раза в три месяца) просушиваться и очищаться от пыли.

image1.png